
1 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & 

ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ 
ΜΟΝΑΔΑ ΤΑΑ 

Μαρούσι, 15-04-2024 
                Αρ. πρωτ.: 1793 

Ταχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37  
  

Τ.Κ. - Πόλη : 151 80 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα          : www.epiteliki.minedu.gov.gr  

    
    

 

ΑΠΟΦΑΣΗ    

 

Θέμα: Τέταρτη (4η) Απόφαση Απόρριψης αιτήσεων χρηματοδότησης που υποβλήθηκαν στο 

πλαίσιο της Πρόσκλησης «Sub3: Βιομηχανικά Διδακτορικά» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 

5183960 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» 

 

 

Ο Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  

 

Έχοντας υπόψη: 

 

Α. Τις ενωσιακές διατάξεις: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 241/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 

Φεβρουαρίου 2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17). 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 

κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 

108 της Συνθήκης (L 187/1) [Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός (ΓΑΚ), όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό ΕΕ 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 

2018 σχετικά με τους γενικούς δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 

προϋπολογισμό της Ένωσης (L 193/1). 

4. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 

αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

(2016/C 262/01).  

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την 

έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, 

ST 10152/21 ADD 1). 

http://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: 9ΟΖ046ΝΚΠΔ-ΘΚ1



2 

 

6. Την από 5 Δεκεμβρίου του 2023 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου για την τροποποίηση της 

εκτελεστικής απόφασης της 13ης Ιουλίου 2021 σχετικά με την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου 

ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ελλάδας (15831/23).  

7. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την 

έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία- ΕΑΚ» (C (2022) 7388 final). 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 

2021, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την 

κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων (L 119/1). 

 

Β. Τις εθνικές διατάξεις: 

1. Την υπ’ αριθμ. 120702/13.12.2022 (ΦΕΚ Β΄ 6330/2022) ΚΥΑ των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Παιδείας και Θρησκευμάτων περί «Αναδιάρθρωσης της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ)». 

2. Τον Ν. 4822/2021 (ΦΕΚ Α 135/2.8.2021) «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες 

διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».  

3. Τον Ν. 4270/2014, Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τον Ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83/Β /11.05.2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως 

ισχύει. 

5. Τον Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α 141/21.7.2022), «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 

λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 96 αυτού. 

6. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως ισχύει. 

7. Τον Ν. 4488/2017 (ΦΕΚ 137/Α/13.9.2017) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές 

ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με 

αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (άρθρα 39, 40), όπως ισχύει. 

8. Την υπ’ αριθμ. 35259/24.03.2021 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β 1197) «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για 

την εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης». 

9. Το υπ’ αριθμ. 67335/08.06.2021 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης 

του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: Μέθοδος Παρακολούθησης έργων «Ελλάδα 2.0». 

10. Την απόφαση υπ’ αριθμ. πρωτ. 119138/28.09.2021 (ΦΕΚ Β 4499) του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί συμπλήρωσης και εξειδίκευσης των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών. 

11. Την υπ’ αριθμ. 2120/20.04.2023 (ΑΔΑ: Ψ4Ι246ΜΤΛΗ-ΞΩ7) απόφαση του Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων με θέμα «Τροποποίηση της με αριθ. απόφασης 4696/23-11-2021 (ΑΔΑ: 

Ψ4Δ346ΜΤΛΗ-Ξ72) της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Προσδιορισμός φορέων 

υλοποίησης και λειτουργίας των Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις με 

αριθ. 200/31-01-2022 (ΑΔΑ: ΨΙΣ446ΜΤΛΗ-Κ3Υ), 2183/13-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΜΩΧ46ΜΤΛΗ-ΕΩΝ) και 

4805/09-12-2022 (ΑΔΑ:ΨΜHY46MTΛΗ-Ο69) όμοιες αποφάσεις». 

ΑΔΑ: 9ΟΖ046ΝΚΠΔ-ΘΚ1



3 

 

12. Τις Εγκυκλίους της ΕΥΚΕ 49939/ΕΥΚΕ1942/13.05.2016 «Κρατικές ενισχύσεις και δημόσια 

χρηματοδότηση ερευνητικών Οργανισμών – Ερευνητικών υποδομών και 

115970/ΕΥΚΕ203/13.11.2015 «Κρατικές ενισχύσεις και RIS3», όπως ισχύουν. 

13. Το υπ’ αριθμ.  42649/EYKE5351/10.04.2017 έγγραφο της EYKE «Διευκρινίσεις σχετικά με ζητήματα 

εφαρμογής του Καν. 651/2014, ως προς το χαρακτηρισμό μιας επιχείρησης/βιομηχανίας ως 

προβληματικής». 

14. Το υπ’ αριθμ.  122645/EYKE2260/27.11.2019 έγγραφο της EYKE «Δικαιολογητικά που απαιτούνται 

για τον «έλεγχο προβληματικής επιχείρησης/βιομηχανίας», εκτός των οικονομικών στοιχείων». 

15. Το εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαχείρισης Καταγγελιών της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ/AFCOS). 

16. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (ΦΕΚ Β 4498) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 

υπ΄ αριθμ. 52415 ΕΞ2022/15.04.2022 (ΦΕΚ Β 1927), απόφαση του αρμόδιου Υπουργού για την 

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης περί καθορισμού του Συστήματος 

Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) των Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241. 

17. Την υπ’ αριθμ. 91835/26.09.2022 Εγκύκλιο του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: 

Οδηγός λειτουργίας του Λογαριασμού 23/201550: «2015-ΕΔ-ΣΥΓΧΡ.ΤΑΜ.ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & ΑΝΘΕΚΤ. 

Ε.Ε».  

18. Την υπ’ αριθμ. 1569/21.03.2023 (ΦΕΚ Β΄ 1827/22.03.2023) Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Παιδείας και Θρησκευμάτων με τίτλο «Καθορισμός ειδικών 

ζητημάτων που αφορούν στην εκπόνηση Βιομηχανικών Διδακτορικών και τη χρηματοδότησή τους 

από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

19. Την υπ’ αριθμ. 167409 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ/15.11.2022 γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας 

Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) σχετικά με την Πρόσκληση για τη Δράση 16289- Έργο 3 στο πλαίσιο 

του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Πρόγραμμα «Ελλάδα 2.0») σε απάντηση του από 

23.09.2022 σχετικού εγγράφου της ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ. 

20. Το εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του ΤΑΑ. 

21. Την υπ’ αριθμ. 123111/01.09.2022 (ΑΔΑ: ΡΡΜΘΗ-ΘΥΟ) Απόφαση Ένταξης του έργου με τίτλο 

«SUB3: Βιομηχανικά Διδακτορικά» (Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5183960) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 45555/29.03.2024 (ΑΔΑ: ΡΚΞΤΗ-Κ5Μ) 1η 

Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου.  

22. Την υπ’ αριθμ. 28009 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ/20.02.2023 Απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 

Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) με θέμα «Έγκριση σχεδίου της πρόσκλησης για την υποβολή 

προτάσεων για το έργο “Βιομηχανικά Διδακτορικά” που εντάσσεται ως Έργο με τίτλο “SUB3 - 

Βιομηχανικά Διδακτορικά”, (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5183960) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας». 

23. Την υπ’ αριθμ. 1729/29.03.2023 (ΑΔΑ: ΨΡΗΟ46ΜΤΛΗ-0ΧΕ) Απόφαση της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων με θέμα: Πρόσκληση υποβολής Προτάσεων έργων «Βιομηχανικά Διδακτορικά» με 

κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5183960 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. πρωτ. 5287/12.10.2023 (ΑΔΑ:ΨΛΒΣ46ΝΚΠΔ-ΘΩΦ) Απόφαση με 

θέμα: Πρώτη (1η) Τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής Προτάσεων έργων «Βιομηχανικά 

Διδακτορικά». 

24. Το από 27/06/2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 

Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) σε απάντηση του υπ’ αριθμ. πρωτ. 70427/Β2/23-06-2023 εγγράφου της 

Δ/νσης Παρακολούθησης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών Εποπτευόμενων 

Φορέων/Τμήμα Α΄ του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.  

ΑΔΑ: 9ΟΖ046ΝΚΠΔ-ΘΚ1



4 

 

25. Την υπ’ αριθμ. 4523/05.09.2023 Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού με θέμα: «Σύσταση και Συγκρότηση  Επιτροπής Ελέγχου Πληρότητας και 

Επιλεξιμότητας των Αιτήσεων στο πλαίσιο υλοποίησης των Έργων: «SUB.3 Βιομηχανικά 

Διδακτορικά/Industrial PhDs» ΟΠΣ ΤΑ 5183960, «SUB.1.2. Επισκέπτες Καθηγητές/ Επισκέπτες 

Ερευνητές» ΟΠΣ ΤΑ 5185218, «SUB1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας» ΟΠΣ ΤΑ 5180519, 

«SUB2 Πανεπιστήμια Αριστείας» ΟΠΣ ΤΑ 5180665» και «SUB.4 Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» 

ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ)» (ΑΔΑ: ΨΩΥΨ46ΝΚΠΔ-ΝΣΑ), 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 244/22.01.2024 (ΑΔΑ: Ψ7ΝΡ46ΝΚΠΔ-ΞΦΨ) 

Υπουργική Απόφαση. 

26. Την υπ’ αριθ. 6929/21-12-2023 (ΑΔΑ: 60Γ746ΝΚΠΔ-0ΗΡ) Απόφαση έγκρισης χρηματοδότησης στο 

πλαίσιο της Πρόσκλησης «Sub3: Βιομηχανικά Διδακτορικά» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5183960 στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», όπως τροποποιείται και ισχύει. 

27. Την υπ’ αριθμ. 1791/15-04-2024 (ΑΔΑ: 9Ε9Γ46ΝΚΠΔ-ΥΤΑ) Έγκριση του με αριθμ. 08/11-04-2024 

Πρακτικού της Επιτροπής Πληρότητας και Επιλεξιμότητας ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. στο Πλαίσιο της 

Πρόσκλησης «Βιομηχανικά Διδακτορικά». 

28. Η δαπάνη που προκαλείται βαρύνει την ΣΑΤΑ 2022TA04700016 από την οποία χρηματοδοτείται 

το Έργο με τίτλο: «SUB.3 Βιομηχανικά Διδακτορικά/Industrial PhDs» ΟΠΣ ΤΑ 5183960, στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0». 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Την απόρριψη ως μη επιλέξιμων των αιτήσεων με κωδικούς έργου ΥΠ1ΤΑ-0558334 και ΥΠ1ΤΑ-0558952 

λόγω μη πλήρωσης του κριτηρίου της Δήλωσης αξιολόγησης της επιχείρησης ως ΜΗ προβληματικής βάσει 

δεικτών (Παράρτημα ΧΙΙ) για την αιτούσα επιχείρηση σύμφωνα  με τις δημοσιευμένες οικονομικές 

καταστάσεις της τελευταίας κλεισμένης διαχειριστικής χρήσης της για την περίοδο αναφοράς του έτους 

2022. 

Οι δυνητικοί δικαιούχοι  των οποίων η αίτηση χρηματοδότησης απορρίπτεται με την παρούσα, δύνανται 

να υποβάλουν ένσταση (ενδικοφανή προσφυγή με την έννοια του άρθρου 25 του Ν. 2690/1999) κατά της 

της Απόφασης Απόρριψης μέσω του ΠΣΚΕ, εντός της αποκλειστικής προθεσμίας των δέκα (10) 

ημερολογιακών ημερών, η οποία εκκινεί από την επομένη της δημοσίευσης (ανάρτησης) της Απόφασης  

σύμφωνα με το Κεφάλαιο 10.3 «Υποβολή και Εξέταση Ενστάσεων» της Πρόσκλησης, όπως ισχύει. 

Η παρούσα να αναρτηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα της ΕΔ ΕΣΠΑ 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. https://www.epiteliki.minedu.gov.gr και στην ιστοσελίδα του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας https://greece20.gov.gr/. 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 
 
 

 
Κοινοποίηση: 

1. Δυνητικοί Δικαιούχοι της αίτησης με κωδικό έργου ΥΠ1ΤΑ-0558334 
2. Δυνητικοί Δικαιούχοι της αίτησης με κωδικό έργου ΥΠ1ΤΑ-0558952 

 

https://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
https://greece20.gov.gr/
ΑΔΑ: 9ΟΖ046ΝΚΠΔ-ΘΚ1



5 

 

Εσωτερική Διανομή: 
3. Γραφείο Υπουργού Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
4. Γραφείο Προϊσταμένου της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
5. Μονάδα Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ) 
6. Επιτροπή Πληρότητας και Επιλεξιμότητας ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
 
 

 
 
 

        
        
        
        

        
 

  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ΑΔΑ: 9ΟΖ046ΝΚΠΔ-ΘΚ1


		2024-04-15T12:27:38+0300
	Athens




